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Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga tabiiy-ilmiy bilimlarni amaliy tarzda o‘rgatish 

uchun muhim bo‘lgan yondashuvlar, kompetensiyalar, ularning metodologik tahlil darajalari haqida fikr yuritilgan. 

Shuningdek, kompetensiya va kompetentlilik tushunchalari tahlil qilingan. 

Tayanch so‘zlar: metodologik tahlil, tabiiy-ilmiy bilimlar, kompetensiya, kompetentlilik, kompetensiyaviy 

yondashuv, shaxsiy yondashuv, ilmiy yondashuv. 

 

Bugungi kunga kelib, ta’lim sifatini baholash muammosi alohida dolzarblik kasb etmoqda. Ta’limning sifati va 

samaradorligini baholashda esa o‘quvchilarda hosil bo‘lgan tayanch va fanga oid kompetensiyalarning shakllanganlik 

darajasi muhim ahamiyatga ega. Bunda o‘quvchilarning muayyan faoliyatni amalga oshirishga tayyorlik darajalari 

bilimlarni o‘zlashtirganliklari, umummadaniy darajalari, ularda kompetensiyalarning shakllanganlik darajasi sifatida 

aniqlanadi. O‘quvchilarning kompetentliligi ta’limda kompetensiyaviy yondashuvga amal qilish mahsuli hisoblanadi. 

O‘quvchilarda kompetensiyalarni shakllantirish ularni ijtimoiy hayotga tayyorlashning muhim shartidir. 

Kompetensiyaviy yondashuv tushunchasining izohi kabi uning qo‘llanilishida ham bir qator murakkab holatlar 

mavjud. Pedagogika fanida ushbu holatlarni aniqlash va ilmiy jihatdan tavsiflash vazifasi alohida dolzarblik kasb 

etmoqda. Muhim masalalardan biri ta’lim jarayoniga kompetensiyaviy yondashuvni muayyan izchillikda tatbiq 

etishdan iborat. Boshlang‘ich sinflardan boshlab, kompetensiyaviy yondashuvni dars jarayoniga tatbiq etish 

o‘quvchilarga ta’limning keyingi bosqichlarida o‘z faoliyatlarini samarali amalga oshirish imkonini beradi hamda zarur 

hayotiy ko‘nikmalarni egallashlariga asos yaratadi. Kompetensiyaviy yondashuv bilan vujudga kelgan vaziyat tizimli 

yondashuvni ishlab chiqish orqali takomillashtiriladi. 

Kompetensiyaviy yondashuv tushunchasi doirasida “kompetensiya” va “kompetentlilik” tushunchalarining 

tavsifi muhim ahamiyat kasb etadi. Kompetensiya keng qamrovli tushuncha bo‘lib, inglizcha “competence”, ya’ni 

“mahorat”, “qobiliyat” degan ma’nolarni anglatadi. Bundan kelib chiqadiki, kompetensiya bilim, ko‘nikma, malaka, 

qarashlar va individ shaxsiy sifatlarining namoyon bo‘lishi yoki ta’sir ko‘rsatish qobiliyatidir. Kompetentlilik deganda 

esa boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining bilim, ko‘nikma va tajribalari, ijtimoiy-professional mavqei va o‘ziga tegishli 

vazifalarni bajarish, muammolarni hal qilishga qodirligi hamda haqiqiy moslik darajasi tushuniladi [5]. 
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Bu yondashuvni ta’lim jarayoniga, birinchi bo‘lib, Angliya olimi psixolog Dj.Raven olib kirgan. U 

kompetentlilikni ishchi-xodimlarni ishga qabul qilish jarayonida ularning shaxsni shakllantirishdagi shaxsiy sifatlarini, 

individual mustaqil fikr yuritishlarini hisobga olgan holda qo‘llagan [2; 32-b.], [1; 7-b.]. 

Kompetensiyaviy yondashuv asosida ish yuritish rus olimi A.V.Xutorskoy tadqiqotlarida keng yoritilgan. U 

kompetensiya va kompetentlik tushunchalarini bir-biridan farqlab: “kompetensiya deganda o‘quvchining ta’lim 

tizimiga tayyorgarligining oldindan berilgan talablari, kompetentlilik deganda esa uning amaldagi shaxsiy sifat 

(xarakteristika)lari nazarda tutiladi” – deb ta’kidlaydi [4; 15-b.], [1; 7-b.]. Shu nuqtai nazardan kompetentlilik tarkibiga 

kasbiy bilim, ko‘nikma va malakalardan tashqari, mustaqillik, tashabbuskorlik, hamkorlik, guruhda ishlash layoqati, 

kommunikativ qobiliyat, vaziyatni real baholay olish, mantiqiy fikrlash, axborotni saralash va undan oqilona 

foydalanish xususiyatlari ham kiradi. Demak, kompetensiyaviy yondashuv bilim, ko‘nikma va malakani inkor etmagan 

holda, ularni amalda qo‘llay olish qobiliyatini rivojlantirishga katta e’tibor qaratadi. 

So‘nggi yillarda kompetensiyaviy yondashuvga oid juda ko‘p qarashlar, g‘oyalar vujudga keldi. 

Kompetensiyaviy yondashuvga ilm sohalariga ko‘ra: pedagogik, psixologik, antropologik, falsafiy, fanlararo bog‘liqlik 

sifatida qarash mumkin. Kompetensiyaviy yondashuvga maqsadga yo‘naltirilgan holda faoliyatli, 

madaniyatshunoslikka asoslangan, shaxsiy yondashuv nuqtai nazaridan qarash talab qilinadi [5]. O‘rganishning 

tashkiliy shakllariga ko‘ra kompetensiyaviy yondashuvga tizimli, kopleks, tarkibiy jihatdan qarash mumkin. 

Biz tahlil qilgan turli yondashuvlar bir-birini inkor qilmaydi, balki boyitadi. Ular kompetensiyaviy 

yondashuvning turlicha talqin etilishini ta’minlaydi. Aksariyat yondashuvlar o‘zining mazmun-mohiyatiga ko‘ra bir 

qadar cheklangandir. Shuningdek, umumiy xarakterdagi hodisalar, holatlar, jarayonlarni ifodalovchi yondashuvlar ham 

mavjud. 

Kompetensiyaviy yondashuvning metodologik tahlil darajasi ham o‘ziga xos ahamiyatga ega. Yondashuvlarning 

metodologik asoslarini tahlil qilish natijasida kompetensiyaviy yondashuvning umumiy manzarasi ayon bo‘ladi. Ushbu 

yondashuvning metodologik tahlili mazkur hodisa o‘zining to‘rtta darajasiga ega ekanligini ko‘rsatdi. 

Kompetensiyaviy yondashuvning yuqori darajasini uning falsafiy metodologiyasi tashkil etadi. Uning mazmuni 

bilishning umumiy prinsiplarini o‘zida mujassamlashtiradi. Dunyoqarashga oid ushbu nuqtai nazar moddiy borliqning 

manzarasi, uning kelib chiqishi, dastlabki sabab-oqibat aloqalari, bilish jarayonlarining mavjud jihatlari va uning 

interpritatsiyasini aniqlovchi hodisalarni o‘z ichiga oladi. Shuning uchun ham boshlang‘ich sinflarda “Tabiiy fanlar”ni 

o‘qitishda kompetensiyaviy yondashuvga tayanish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Metodologiyaning ikkinchi darajasi tadqiqotning umumilmiy prinsiplari va me’yorlarini belgilab beradi, tabiiy-

ilmiy bilimlarni o‘rgatish jarayonida kompetensiyalarni o‘zlashtirishga bo‘lgan umumiy yondashuvlar tahlil qilinadi. 

Mutaxassislarning ta’kidlashicha, ushbu yo‘nalishda tadqiq etilayotgan muammolarning o‘ziga xos jihatlari barcha 

o‘quv predmetlari uchun bir xilda xos bo‘lib, ilmiy bilishning bir qator xususiyatlari bilan bog‘liq holda tahlil etiladi. 

S.P.Rubinshteynning ta’biricha [3], kompetensiya insonning shaxsiy sifatlari sirasiga kiradi. Bu esa umumiy ilmiy 

yondashuvning yuqori ko‘rsatkichi hisoblanadi. Mazkur yondashuvning muhimligi shundaki, uning natijasida o‘quv 

jarayonining samaradorligi ta’minlanadi. Samaradorlik esa o‘quv jarayoni natijasini baholash orqali aniqlanadi. 

Metodologik tahlilning ushbu darajasi barcha fanlar uchun bir xilda taalluqli bo‘lib, quyidagi tushunchalar orqali 

aniqlanadi: olam, sifat, miqdor, axborot, teskari aloqa kabi. 

Muayyan o‘quv predmetlari o‘qitish metodikasini ishlab chiqishda qo‘llaniladi. Masalan, kompetensiyaviy 

yondashuv asosida boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga tabiiy-ilmiy bilimlarni o‘rgatishda metodologik tahlilning ushbu 

darajasidan samarali foydalanishga harakat qildik. Biz tadqiqotimizda qo‘llaniladigan atamalar, ularning mazmun-

mohiyati, yondashuvlar va prinsiplarni ushbu daraja doirasida tahlil qilishga intildik. 

Tahlilning to‘rtinchi darajasi sof metodik xarakterga ega bo‘lib, ushbu daraja doirasida biz tadqiqotimizning 

o‘ziga xos jihatlarini ochishga muvaffaq bo‘ldik, o‘z qarashlarimiz hamda ilmiy-metodik yondashuvlarimizni tahlil 

qildik. 

Kompetensiyaviy yondashuvni umumiy tarzda tahlil qilganimizda uchta muammoni ilgari surish zarurligi ayon 

bo‘ldi. 

Birinchidan, tabiiy-ilmiy bilimlarni o‘rgatishga yo‘naltirilgan ta’lim jarayonida qaysi metodologik asosga 

tayanish lozimligini aniq ko‘rsatib berish. 

Tahlillarimizning mantiqiy asosidan kelib chiqqan holda shuni ta’kidash lozimki, tizimli yondashuv ikkinchi 

darajaga mos kelib, o‘quvchilarning umumilmiy tushunchalar va dunyoqarashini shakllantirish jarayonini ta’minlasa, 

kompetensiyaviy yondashuv aniq, yagonaligi bilan metodologik tahlilning uchinchi darajasiga muvofiq keladi. Shuning 

uchun ham ushbu yondashuv tizimlilik, izchillik xarakteriga ega. Shunga ko‘ra, kompetensiyaviy yondashuv tizimli 

ta’lim sifatida tadqiq etiladi. U o‘zida bir-birini taqozo qiluvchi tizimli hodisalarni mujassamlashtiradi. Masalan, 

bilimlar, ko‘nikmalar va malakalar. 

Mutaxassislar “kompetensiya” va “kompetentlilik” tushunchalarini bir vaqtning o‘zida qo‘llashni tavsiya 

qiladilar. Bu so‘zlar o‘zaro sinonim emas, ularning har biri o‘zining ma’nosiga ega. Kompetensiya so‘zining izohidan 

kelib chiqqan holda uning amaliy faoliyatga aloqadorligini ko‘rsatish mumkin. “Kompetensiya” va “kompetentlilik” 
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tushunchalari potensial-dolzarb, shaxsiy-kognitiv xarakterga ega. [6] 

Mavjud ilmiy yondashuvlarga ko‘ra, kompetensiya qoidalar, bilimlarning tarkibi va yig‘indisidan iborat. 

Kompetensiyaning bunday sharhi va qo‘llanilishi kompetensiyaviy yondashuvning dastlabki izohi bilim, ko‘nikma, 

malakalardan unchalik farqlanmasligini anglatadi. 

Kompetensiyaviy yondashuv doirasida muayyan ta’limiy vazifalarga yechim izlanadi. Mazkur yondashuv 

ta’limning shaxs taraqqiyotiga yo‘nalganligini ifodalab, o‘quvchilarda bir qator shaxsiy sifatlarning shakllanishiga 

imkoniyat yaratadi. Kompetentlilik ta’lim jarayonida kasbiy-ijtimoiy vazifalarni yechish vositasi sifatida namoyon 

bo‘ladi. Kompetentlilikning to‘liq izohi shaxsning sifatlarini ifodalovchi hodisa sifatida ta’lim mazmunini 

modernizatsiyalash bo‘yicha ilmiy izlanishlarni amalga oshirgan mutaxassislarning ishlarida o‘z ifodasini topgan 

(R.G.Safarova, R.X.Djurayev, Yu.M.Asadov). 

Kompetentlilik bilim, ko‘nikma va malakalarga nisbatan kengroq tushuncha hisoblanadi. Bu tushuncha o‘zida 

bir qator boshqa tushunchalarni ham mujassamlashtiradi. Kompetentlilik tushunchasi nafaqat kognitiv yoki 

jadallshtiruvchi texnologik mohiyatga, balki moyillikka asoslangan axloqiy, ijtimoiy va xulq-atvor me’yorlarini 

ifodalovchi mohiyatga ham ega. Mazkur qarashlar A.V.Xutorskoy, Yu.V.Frolov, D.A.Maxotin, Yu.G.Tatur kabi 

olimlarning ishlarida o‘z ifodasini topgan. Kompetentlilik tushunchasi o‘zida bir qator tarkibiy qismlarni 

mujassamlashtiradi. Ular: 1) kompetentlilikni namoyon qilishga tayyorlik, bu o‘rinda tayyorgarlik shaxsiy quvvatlarni 

safarbar qilishda ifodalanadi; 2) kompetentlilikning mazmunini belgilaydigan bilimlarga ega bo‘lish; 3) standart va 

nostandart vaziyatlarda o‘z kompetentliligini namoyon qilish tajribasini o‘zlashtirish; 4) kompetentlilikning mazmun-

mohiyati va uni ifodalovchi ob’ektlarga nisbatan munosabatning aks ettirilishi; 5) kompetentlilik-ning natijalari va 

uning namoyon bo‘lishini hissiy-irodaviy boshqarish ko‘nikmasiga ega bo‘lish kabilar. 

O‘quvchilarda tabiiy-ilmiy bilimlarni o‘rgatish jarayonida quyidagi kompetensiyalarni shakllantirish ko‘pgina 

yondashuvlarga tayanishni taqozo etadi: 

1. O‘z salomatligini saqlash kompetensiyasi: 1) sog‘lom turmush tarziga oid, chekish, alkogol ichimliklarni 

iste’mol qilish, giyohvandlik, OITSning zarari haqidagi bilimlar va me’yorlar; 2) shaxsiy gigiyena va kundalik turmush 

tarzi me’yorlari haqidagi bilimlar; 3) insonning jismoniy tarbiyasi, sog‘lom turmush tarzini tanlash erkinligi haqidagi 

bilimlarga ega bo‘lish. Ushbu bilimlarni hayotiy faoliyat jarayoniga tatbiq etishga oid tajriba va ko‘nikmalarga ega 

bo‘lish; 4) salomatlikni saqlashni qadriyat sifatida qabul qilish, salomatlik holati, undagi o‘zgarishlarga e’tibor qaratish 

qoidalarini bilish. 

2. Muloqot kompetensiyasi: 1) muloqot kompetensiyasi doirasida jamiyat a’zolari bilan munosabatda bo‘lish; 2) 

atrofdagilar bilan o‘zaro hamkorlik qilish;  

3) sinfdoshlari, o‘rtoqlari, sheriklari bilan birgalikda faoliyat ko‘rsatish ko‘nikmalarini egallash; 4) ish yuritish, ishchan 

yozuv amaliyoti, ishchan o‘yinlar, biznes tijorat tilini bilish; 5) boshqa tillarda muloqot qila olish, turli darajadagi 

kommunikativ vazifalarni yechish; 6) qadriyat sifatida muloqotdan zavq olish, u bilan o‘z kechinmalarini bog‘lish; 7) 

muloqot jarayonlarini boshlash, yo‘naltirish, nazorat qilish va boshqarish kabilar tashkil etadi. 

3. Kompyuter bilan ishlay olish kompetensiyasi: 1) axborotlarni qabul qilish, ularni qayta ishlash va taqdim 

etish; 2) multimediali vositalardan samarali foydalana olish; 3) o‘zining elektron pochtasiga ega bo‘lish, Internet 

sahifalarida ishlay olish; 4) kutubxonada kitoblar bilan ishlay olish; 5) og‘zaki, yozma shakllarda taqdim etilgan 

axborotlar bilan ishlay olish kabilar kiradi. 

4. Tabiiy-ilmiy bilimlar kompetensiyasi: 1) tabiiy-ilmiy bilimlarni dastlabki tarzda egallash; 2) o‘zlashtirilgan 

tabiiy-ilmiy bilimlarni tanish vaziyatlarda qo‘llay olish; 3) o‘rganilgan tabiiy-ilmiy bilim va ko‘nikmalarni notanish 

vaziyatlarda qo‘llay olish; 4) o‘zlashtirilgan tabiiy-ilmiy bilim, ko‘nikma va malakalarni amaliy faoliyatda qo‘llay olish 

qobiliyatlari kiradi. 

Yuqorida bayon qilingan nuqtai nazarlar “kompetentlilik” tushunchasining asosini tashkil qilib, bu o‘rinda 

kompetensiyaviy yondashuv o‘quvchilarga tabiiy-ilmiy bilimlarni taqdim etishda juda muhimdir. Ushbu yondashuvga 

tayanish bugungi kunda ta’lim natijasining samaradorligini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Ayniqsa, 

boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga tabiiy-ilmiy bilimlarni o‘rgatishda kompetensiyaviy yondashuvga tayanish, o‘quv 

dasturlari va darsliklarni ushbu yondashuv asosida tayyorlash o‘quv jarayoni va o‘qitish metodikasi samaradorligini 

ta’minlashda dolzarblik kasb etadi. 

Ta’lim mazmunini tanlashda kompetensiyaviy yondashuvga tayanish alohida ahamiyatga ega. Tayanch va fanga 

oid kompetensiyalarni shakllantirishda kompetensiyaviy yondashuvning mohiyati ustida to‘xtalish maqsadga muvofiq. 

Ushbu yondashuv doirasida boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga tabiiy-ilmiy bilimlarni o‘rgatishning umumfalsafiy, 

umumilmiy, aniq ilmiy va metodik, jarayonli jihatlari ochib beriladi. Bu o‘rinda turli yondashuvlar tatbiq etiladi. 

Kompetentlilik o‘zida bir qator shaxsiy sifatlarni mujassamlashtiradi. Ular: intiluvchanlik, yo‘nalganlik, o‘z 

oldiga maqsad qo‘yish, o‘z-o‘zini hissiy-irodaviy jihatdan boshqarish, qadriyatli-fikriy munosabatni ifodalash kabilar. 

Tabiiy-ilmiy bilimlarni o‘rgatish jarayonida o‘quvchilarda kompetensiyalarni shakllantirish ularning shaxs sifatida 

kamol topishini jadallashtirish imkonini beradi. Shuning uchun ham “Tabiiy fanlar”ni o‘qitish jarayonida boshlang‘ich 

sinf o‘quvchilarida muayyan kompetensiyalarni shakllantirish ularning moddiy borliq, jamiyat va tabiat bilan faol 
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munosabat o‘rnatishlarini ta’minlaydi. 

Ta’lim mazmunini tanlash, o‘quv jarayonini tashkil etishda kompetensiyaviy yondashuv bilan bir qatorda 

shaxsiy-faoliyatli yondashuvga ham tayanish lozim. Chunki ushbu yondashuvlar doirasida o‘quvchilarning shaxsiyati, 

faoliyatini rivojlantirish nazarda tutiladi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining intellektual, hissiy-irodaviy hamda boshqa 

shaxsiy sifatlarini shakllantirish asosida ularda mas’uliyatlilik, maqsadga yo‘nalganlik, tanlov erkinligi, bag‘rikenglik, 

tabiatga ongli munosabat tuyg‘ulari ham rivojlantiriladi. Boshqa tomondan esa shaxsiy-faoliyatli yondashuv 

o‘quvchilar va o‘qituvchilarning sub’ekt-sub’ekt munosabatlarga kirishishlarini ta’minlaydi. Shuningdek, 

o‘qituvchining o‘quvchilarda kompetentlilikning barcha tarkibiy qismlarini shakllantirish, ularda ta’lim mazmunini 

samarali o‘zlashtirish layoqatini hosil qilishiga imkoniyat yaratadi, ta’limning tashkiliy boshqaruv shakllarini 

qo‘llashda qulaylikni vujudga keltiradi.  

Ushbu yondashuvni amalda qo‘llash natijasida shaxs layoqatlarini shakllantirish jarayonini insonparvarlikka 

yo‘naltirish imkoniyati tug‘iladi. Kompetensiyaviy, shaxsiy-faoliyatli yondashuv bilan bir qatorda o‘quv jarayonida 

vaziyatli-muammoli yondashuvdan ham foydalaniladi. Mazkur yondashuvlar doirasida o‘quvchilarga tabiiy-ilmiy 

bilimlarni o‘rgatish asosida tayanch va fanga oid kompetensiyalar hosil qilinadi. Bunda turli muammolarga 

bag‘ishlangan o‘quv vaziyatlari tashkil etiladi. Ushbu vaziyatlar atrof-olamni muammoli vaziyatlar orqali o‘rgatishga 

yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim. Shu bilan bir qatorda, o‘quvchilarda muammoli vaziyatlar orqali atrof-muhitga nisbatan 

qadriyatli munosabatda bo‘lish tajribasini ham hosil qilish talab etiladi. 

Pedagog olimlar tomonidan o‘quv topshiriqlarini o‘quv jarayoni birligi sifatida tadqiq qilingan, ular tomonidan 

o‘quvchilarda ijtimoiy kompetensiyalarni shakllantirishda turli yondashuvlardan foydalanish imkoniyatlari ochib 

berilgan
1
. Ushbu yondashuv doirasida o‘qituvchilar izchillik xarakteridagi ijobiy-rolli topshiriqlarni oldindan 

modellashtirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bunday topshiriqlar o‘quvchilarning ijtimoiy munosbatlar bilan bog‘liq 

bo‘lgan vazifalarni yechishlariga ko‘maklashib, uning o‘zaro muvofiq keladigan kommunikativ jihatlarini jadal 

o‘zlashtirishlariga asos yaratadi. Mazkur yondashuv asosida tashkil etiladigan pedagogik jarayonlarda o‘quvchilarda 

faol fuqarolik, salomatlikni muhofaza qilish, tabiatni e’zozlash, atrof-muhit bilan muloqotga kirishish kompetensiyalari 

shakllanadi. Ushbu kompetensiyalarning shakllanish jarayoni bosqichma-bosqich bajarilib, texnologik yondashuvni 

o‘zida mujassamlashtirgan holda ijtimoiy jihatdan tashkil etilgan o‘quv harakatlarini muayyan izchillikda amalga 

oshirish, didaktik topshiriqlarni samarali yechish imkonini beradi. 

Yuqoridagi fikrlar asosida shuni ta’kidlash mumkinki, kompetensiyaviy yondashuv tabiiy-ilmiy bilimlarni 

o‘rgatish jarayonida o‘quvchilarda tayanch kompetensiyalarni hosil qilishda muhim ahamiyatga ega. 
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